
ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA II

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

23 febbraio 2022

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 23 del mese di febbraio duemilaventidue alle ore 16,00 in Torino, Aula Consiliare - Piazza
Castello, 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Vicesegretario  Generale  Donata  RANCATI,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 17 febbraio 2022 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide 
D'AGOSTINO - Enrico DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO 
- Marco COGNO - Nadia CONTICELLI - Pasquale Mario MAZZA - Roberto GHIO - Rossana 
SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina CERA

Sono assenti i Consiglieri:
Luca SALVAI

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 3 "Torino Sud", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 5 "Pinerolese", 
Zona omogenea 7 "Ciriacese-Valli di Lanzo", Zona omogenea 9 "Eporediese", Zona omogenea 11 
"Chierese-Carmagnolese"

OGGETTO: ISTITUZIONE DI N. 6 COMMISSIONI CONSILIARI.

ATTO N. DEL_CONS 2

~~~~~~~~

Pag 1 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificato dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114, di
conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;

Visto l’art. 19 comma 5, dello Statuto della Città Metropolitana di Torino e visti gli artt. 56 e 57 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano di Torino;

Rilevato che per  lo svolgimento dell’attività  preparatoria  dell’indirizzo e  del  controllo  politico-
amministrativo del Consiglio e più in generale per attività istruttoria e referente sulle proposte di atti
rientranti  nella  competenza  deliberativa  del  medesimo,  si  ritiene  di  istituire  delle  Commissioni
Consiliari che svolgano anche attività conoscitiva su temi di interesse metropolitano;

Attesa la necessità di istituire n. 6 Commissioni Consiliari Permanenti e precisamente:

1°  Commissione -  Affari  istituzionali,  affari  legali,  bilancio,  risorse  umane,  organizzazione,
patrimonio, sistema informativo, provveditorato e servizi generali, protezione civile, pianificazione
territoriale, difesa del suolo, assistenza enti locali, partecipazioni;

2° Commissione - Lavori pubblici e infrastrutture, ambiente e vigilanza ambientale, risorse idriche 
e qualità dell'aria, tutela fauna e flora, parchi e aree protette;

3°  Commissione -  Pianificazione  strategica,  sviluppo  montano,  sviluppo  economico,  attività
produttive, trasporti, turismo, comunicazione, relazione e progetti europei ed internazionali, gare e
contratti;

4°  Commissione  -  Istruzione,  sistema  educativo,  rete  scolastica,  politiche  giovanili,  biblioteca
storica, politiche sociali e di parità, welfare, minoranze linguistiche;

5° Commissione - Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati; elaborazione di politiche,
atti  e proposte  da presentare al  Consiglio  nonché complessivo coordinamento dell’attività  della
Città Metropolitana.

6° Commissione -  Controllo  sull'attuazione  del  programma generale  di  governo e  degli  atti  di
indirizzo del Consiglio.

Rilevato che nella seduta della Conferenza dei Capigruppo del 21 gennaio 2022 i Gruppi Consiliari
hanno indicato i nominativi dei componenti delle suddette Commissioni Consiliari e precisamente.

1°  Commissione -  Affari  istituzionali,  affari  legali,  bilancio,  risorse  umane,  organizzazione,
patrimonio, sistema informativo, provveditorato e servizi generali, protezione civile, pianificazione
territoriale, difesa del suolo, assistenza enti locali, partecipazioni.

1) Marco COGNO
2) Caterina GRECO
3) Alessandro SICCHIERO
4) Enrico DELMIRANI

Pag 2 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

5) Roberto GHIO
6) Daniel CANNATI
7) Luca SALVAI

2° Commissione - Lavori pubblici e infrastrutture, ambiente e vigilanza ambientale, risorse idriche 
e qualità dell'aria, tutela fauna e flora, parchi e aree protette

1) Silvano COSTANTINO
2) Gianfranco GUERRINI
3) Nadia CONTICELLI
4) Fabio GIULIVI
5) Roberto GHIO
6) Andrea TRAGAIOLI
7) Luca SALVAI

3°  Commissione -  Pianificazione  strategica,  sviluppo  montano,  sviluppo  economico,  attività
produttive, trasporti, turismo, comunicazione, relazione e progetti europei ed internazionali, gare e
contratti.

1) Nadia CONTICELLI
2) Sonia CAMBURSANO
3) Pasquale MAZZA
4) Fabio GIULIVI
5) Davide D'AGOSTINO
6) Daniel CANNATI
7) Luca SALVAI

4°  Commissione  -  Istruzione,  sistema  educativo,  rete  scolastica,  politiche  giovanili,  biblioteca
storica, politiche sociali e di parità, welfare, minoranze linguistiche.

1) Alessandro SICCHIERO
2) Silvano COSTANTINO
3) Valentina CERA
4) Enrico DELMIRANI
5) Davide D’AGOSTINO
6) Andrea TRAGAIOLI
7) Luca SALVAI

5° Commissione - Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati.

1) Stefano LO RUSSO Sindaco
2) Jacopo SUPPO Vice Sindaco
3) Sonia CAMBURSANO Consigliera Delegata
4) Valentina CERA Consigliera Delegata
5) Caterina GRECO Consigliera Delegata
6) Gianfranco GUERRINI Consigliere Delegato
7) Pasquale MAZZA Consigliere Delegato

Pag 3 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

6° Commissione -  Controllo  sull'attuazione  del  programma generale  di  governo e  degli  atti  di
indirizzo del Consiglio. (Ai sensi dell’art.  58 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Metropolitano la Presidenza della Commissione di Controllo spetta alla minoranza consiliare).

1) Jacopo SUPPO
2) Rossana SCHILLACI
3) Marco COGNO
4) Fabio GIULIVI
5) Davide D’AGOSTINO
6) Roberto GHIO
7) Luca SALVAI

Dato atto che ogni Commissione elegge nel proprio seno, nella prima riunione, il Presidente ed il
Vice Presidente ai sensi dell’art. 10 comma 3, fatta eccezione per la Commissione Consiliare di
Coordinamento  dei  Consiglieri  Delegati  in  cui  il  Presidente  è  di  diritto  il  Sindaco  e  il  Vice
presidente è di diritto il Vicesindaco;

Dato  atto  che  per  il  funzionamento  delle  suindicate  Commissioni  Consiliari  si  applicano  le
disposizioni previste dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano, nonché la
normativa di cui al  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  ai  sensi dell’art.  n. 1, comma 50, della Legge n.
56/2014 e s.m.i.;

Dato  atto  altresì  che  i  Segretari  delle  suindicate  Commissioni  Consiliari  saranno  individuati
nell’ambito dei dipendenti della Segreteria Generale - Unità Organizzativa “Assistenza agli Organi
Politici” -;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DELIBERA

1. di costituire, nell’ambito del Consiglio Metropolitano, per le motivazioni di cui in premessa, n. 6
Commissioni Consiliari nella composizione di seguito indicata e precisamente:

1°  Commissione -  Affari  istituzionali,  affari  legali,  bilancio,  risorse  umane,  organizzazione,
patrimonio, sistema informativo, provveditorato e servizi generali, protezione civile, pianificazione
territoriale, difesa del suolo, assistenza enti locali, partecipazioni.

1) Marco COGNO
2) Caterina GRECO
3) Alessandro SICCHIERO
4) Enrico DELMIRANI
5) Roberto GHIO
6) Daniel CANNATI

Pag 4 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

7) Luca SALVAI

2° Commissione - Lavori pubblici e infrastrutture, ambiente e vigilanza ambientale, risorse idriche 
e qualità dell'aria, tutela fauna e flora, parchi e aree protette

1) Silvano COSTANTINO
2) Gianfranco GUERRINI
3) Nadia CONTICELLI
4) Fabio GIULIVI
5) Roberto GHIO
6) Andrea TRAGAIOLI
7) Luca SALVAI

3°  Commissione -  Pianificazione  strategica,  sviluppo  montano,  sviluppo  economico,  attività
produttive, trasporti, turismo,comunicazione, relazione e progetti europei ed internazionali, gare e
contratti.

1) Nadia CONTICELLI
2) Sonia CAMBURSANO
3) Pasquale MAZZA
4) Fabio GIULIVI
5) Davide D'AGOSTINO
6) Daniel CANNATI
7) Luca SALVAI

4°  Commissione  -  Istruzione,  sistema  educativo,  rete  scolastica,  politiche  giovanili,  biblioteca
storica, politiche sociali e di parità, welfare, minoranze linguistiche.

1) Alessandro SICCHIERO
2) Silvano COSTANTINO
3) Valentina CERA
4) Enrico DELMIRANI
5) Davide D’AGOSTINO
6) Andrea TRAGAIOLI
7) Luca SALVAI

5° Commissione - Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati.

1) Stefano LO RUSSO Sindaco
2) Jacopo SUPPO Vice Sindaco
3) Sonia CAMBURSANO Consigliera Delegata
4) Valentina CERA Consigliera Delegata
5) Caterina GRECO Consigliera Delegata
6) Gianfranco GUERRINI Consigliere Delegato
7) Pasquale MAZZA Consigliere Delegato

6° Commissione -  Controllo  sull'attuazione  del  programma generale  di  governo e  degli  atti  di
indirizzo del Consiglio. (Ai sensi dell’art.  58 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio

Pag 5 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

Metropolitano la Presidenza della Commissione di Controllo spetta alla minoranza consiliare).

1) Jacopo SUPPO
2) Rossana SCHILLACI
3) Marco COGNO
4) Fabio GIULIVI
5) Davide D’AGOSTINO
6) Roberto GHIO
7) Luca SALVAI

~~~~~~~~

(Segue  l’illustrazione  del  Sindaco  Metropolitano  Lo  Russo,  per  il  cui  testo  si  rinvia  alla
registrazione integrale audio su supporto digitale  e  conservata agli  atti  e  che qui  si  dà come
integralmente riportato)

~~~~~~~~

Il Sindaco Metropolitano , non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta di
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: ISTITUZIONE DI N. 6 COMMISSIONI CONSILIARI.

ATTO N. DEL_CONS 2

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti: 18

Votanti: 18

Favorevoli 18
 

(Cambursano - Cannati - Cera - Cogno - Conticelli - Costantino - D'Agostino - Delmirani - Ghio -
Giulivi - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza - Schillaci - Sicchiero - Suppo - Tragaioli).

La delibera risulta approvata.

~~~~~~~~

Pag 6 di 7



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Donata Rancati

IL SINDACO METROPOLITANO
Stefano Lo Russo

Pag 7 di 7


	



